Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0711335

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

Objeto:
Aquisicao de 01 (UM) Compressor SCROLL, 10 TR, R410A, incluindo entrega na PJR Feira de Santana.

Enquadramento do Objeto:
Aquisi¢ao

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Relatério técnico apresentado pela empresa de manutengao, no qual ha a indicagdo do defeito e a necessidade
de substituicdo da peca defeituosa.

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
AQUISICAO DE 01 (UM) COMPRESSOR SCROLL, 10 TR, R410A, INCLUINDO ENTREGA.

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
PONTO AR CLIMATIZAGAO LTDA

1-Valor Total (R$):
13.230,00

Proposta 2:

2-ltem:
AQUISICAO DE 01 (UM) COMPRESSOR SCROLL, 10 TR, R410A, INCLUINDO ENTREGA.

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
ARQTEC COM E SERVICOS LTDA

2-Valor Total (R$):
15.850,00

Proposta 3:

3-ltem:
AQUISICAO DE 01 (UM) COMPRESSOR SCROLL, 10 TR, R410A, INCLUINDO ENTREGA.

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
MDL COMERCIO E SERVICOS



3-Valor Total (R$):
18.500,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
PONTO AR CLIMATIZACAO LTDA

1-Endereco:
LADEIRA DOS AFLITOS, N° 56 DOIS DE JULHO - SALVADOR/BA - CEP 40060-046

1-CPF/CNPJ:
04802991000187

1-Valor (R$):
13.230,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderego:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

eil _ Documento assinado eletronicamente por Edson Cabral de Souza Junior em 03/07/2023, as
ngm.'.-. L'ﬁ 14:42, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0711335 e o cédigo CRC 11CF784D.
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DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA — AQUISIGAO -
DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
AQUISICAO

ESCOLHER UMA
DAS DUAS OPCOES

(Marcar com X):

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

Aquisigdo de 01 Compressor Scroll 10 TR, R410A, incluindo entrega na Promotoria de Justi¢a
Regional de Feira de Santana, para substituicdo de pe¢a defeituosa para funcionamento do Ar
Condicionado da Recepgdo.

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

(x) A) AQUISICAO IMEDIATA

B) AQUISICAO PARCELADA
()

Observacdo: Caso seja definida esta opgao, as regras de parcelamento constam na tabela
2 do ANEXO | (indicado ao final do documento).

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Aquisigdo de 01 Compressor Scroll 10 TR, R410A, incluindo entrega na Promotoria de Justi¢a
Regional de Feira de Santana para conserto do aparelho de ar condicionado na recepgdo da Sede
da Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana, conforme Relatério Técnico emitido pela
empresa que presta servigo de manuteng¢do juntado no doc. 0715191 do SEI
19.09.00872.00166211/2023-28.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

Conforme Relatorio Técnico emitido pela empresa que presta servico de manutengdo juntado no
doc. 0715191 do SEI 19.09.00872.00166211/2023-28.

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

(x) sIm ( ) NAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

Compressor SCROLL, 10 TR, R410A, 200 — 220V ~ 60Hz, trifasico, modelo DCJ106T2LC6, fab.
Danfoss ou equivalente técnico.

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL
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2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

()

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servicos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que ndo sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagédo de
maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

(x)

() C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO

> 10 dias () Uteis (x) Corridos.
» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.

3.2.2 PRAZO DE ENTREGA

» 15 dias  (x) Uteis ( ) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,

acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE ENTREGA

(x) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituigdo.

()

» Poraté dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

Sede da Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana, localizada na Avenida Presidente Dutra,
2004, bairro Santa Ménica, Feira de Santana — BA.

3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:

Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )A) NAO (x)B)SIM

Unidade responsavel por receber: Geréncia Administrativa

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (75) 3622-5924 e danielle@mpba.mp.br
Dias para realiza¢3o da entrega: Dias uteis

Horarios para entrega: Hordrio comercial

Condigdes especiais:

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x)

A) BENS ENTREGUES MONTADOS

()

B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

()

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECEDOR.
Condicdes:
» PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( )A) __ horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:
()B)_____ dias contados a partir da solicitagdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel: Inserir texto

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: ( ) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizagao da montagem: Inserir texto
o Horarios para entrega: Inserir texto
> LOCAL PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador: Inserir texto
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolitana,
conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar: Inserir texto
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3.2.7 REGRAS PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x)

A) BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALACAO

()

B) BENS ENTREGUES COM INSTALAGAO A CARGO DO FORNECEDOR. Condicdes:
> PRAZO PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( )A) __ horas contadas a partir da solicitagao pelo MPBA:
()B)_____ dias contados a partir da solicitagdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel: Inserir texto

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__ ) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizacdo da instalagdo: Inserir texto
o Horarios para entrega: Inserir texto
> LOCAL PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador: Inserir texto

( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolitana,

conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar: Inserir texto

3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

Embalagem conforme orientagdo do fabricante para preservar o correto manuseio e
acondicionamento do bem.

3.2.9 DEMAIS CONDIGOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

3.3 PRAZO DE
VALIDADE E/OU
EXIGENCIA DE
GARANTIA PARA O
OBJETO

()

A) SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA

()

B) PRAZO DE VALIDADE:

Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto n3o podera ter

ultrapassado ( ) do seu total, tomando-se como referéncia a data de fabricagdo
do lote impressa na embalagem.
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ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

C) GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

* Caso haja a (x ) A) CONTRATADA (Regra geral)
definicdo de regras
distintas entre os
itens, individualizar » lustificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

a informagdo.
» DURAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

( )A) 01 ANO
(x ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:
» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)__ HORAS ( )Uteis ( ) Corridas
(x)B)10DIAS () Uteis (x) Corridos
> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() ()A)SIM
(x)B) NAO
> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢30).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicio de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 10 dias ( x) Uteis () Corridos
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3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 15 dias  ( x ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Geréncia Administrativa

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU SUBSTITUIGAO DE PRODUTO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A)NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() DIAS () Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) e
na proposta de pregos, bem com as quantidades determinadas na Autorizagdo de Fornecimento de
Materiais.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n®
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovac¢io do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
(o]

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAC[\O DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢des para subcontratagdo:

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
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3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE, EM

(X) | pARCELA UNICA

B) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

()

» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, normalmente

conforme regra de entrega):

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera efetuado processado mediante apresenta¢3o, pela contratada, de nota
fiscal e certiddes cabiveis - documentagdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis
a contar da data de apresentagdo da documentacdo, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengdo de impostos ou outras
obriga¢des de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com
a legislagao vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente
e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentac3o oficial
de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Bahia,
em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigac3o e do seu efetivo
pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o
disposto no item 3.6.3.2.
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3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,
COM INDICAGAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(x)

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

()

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o calculo da variagio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concessio de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de
requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da data da apresentagdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresenta¢3o da proposta e termo final o més
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacio
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x)

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() Opgédo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(x) Opgdo 2: 70 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACGES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar
com X):
() A) Data certa: de de

() B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletrénico

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

com X):
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3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

() A) Data certa: de de

() B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletrénico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso): Inserir texto

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO

() B) SIM. lustificativa: Inserir texto

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a
alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagéo;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdao da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratagdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condicbes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de
contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as repartigdes competentes
que, porventura, sejam necessarios a execugao da contratacdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratagéo;

3.9.7.1 A eventual retenc3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacio deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;
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.|
3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo

descri¢3o dos bens, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagao
ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto
contratado ou das eventuais hormas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determina¢des de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que n3o
estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condigdes do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corre¢3o ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigbes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratagao, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagéo pertinente

e a execuc¢3o contratual, e atendendo as observag8es e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratag3o;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢do da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagéo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

(x)A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagdo, as
informagdes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10 OBRIGAGOES
DO
CONTRATANTE*

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;
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3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalag8es
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da
contratagdo, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condigOes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

( x) A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL
ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

() | B)NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:

() ( ) 5% (cinco por cento) QU ( ) Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagao: dias apds assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

*Inserir tantas linhas quanto forem os itens.
*Caso necessdrio, configurar a tabela para a orientagdo de pagina “PAISAGEM”.
* Para especificacBes detalhadas, gerar ANEXO Il — ESPECIFICACOES TECNICAS DETALHADAS.
1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descri¢do Unidade de |Quantidade . Valor total por
Item e s s . . Valor unitario .
(EspecificagOes técnicas) Fornecimento | Estimada item
Compressor SCROLL, 10 TR, R410A,
1 200 — 220V ~ 60Hz, trifasico, modelo UNIDADE 01 RS 13.230,00 RS 13.230,00

DCJ106T2LC6, fab. Danfoss ou
equivalente técnico.

Valor Total dos itens RS 13.230,00




& MDL

A COORDENACAO DE MANUTENCAO

CONTRATADA — MDL COMERCIO E SERVICOS
CONTRATANTE — MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - FEIRA DE SANTANA

OBJETO: MANUTENGAO EM APARELHOS CONDICIONADORES DE AR

RELATORIO TECNICO

EQUIPAMENTO: SPLITAO 10 TR
LOCAL: RECEPCAO

Apos verificacdo e realizacao de testes no equipamento, foi observado que o compressor estd sem
compressao necessitando da substituicdo do mesmo. Destaco que essa situacdo causa a perda de
capacidade de refrigeracao do equipamento

Salvador-BA, 30 de maio de 2022

\ \&7» C\

L\'\“ > \ %\\n'\ WO Ay (‘\ ﬁ\\ \T\\}-’\\
Responsavel tecnlco Jaime Ferrelra Slntlago Pires MDL COMERCIO E SERVICOS LTDA
R CNP3J: 18.192.731/0001-41
CREA/BA n®:34308 — Engenhelro Mecénico Rua Conego Pereira, n® 124, 3° andar, sala 303, Barbalho
s NN Salvador — Ba CEP: 40.300-756
~ Tel.: (71) 3258-6283 Email: mdliservice@hotmail.com

Inscrigdo Estadual: 109.270.344
Inscrigao Municipal: 458.425/001-54
Banco do Brasil Ag.: 2967x C/C: 19885-4
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Comunicaciio Interna n° 20 / FEIRA SANTANA - APOIO TEC ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 03 de julho de 2023.
De: Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana
Danielle Miranda Almeida das Neves
Para: Superintendente de Gestdo Administrativa do Ministério Piublico
André Luis Sant'Ana Ribeiro

Assunto: Solicitacio de Dispensa de Licitacio - Aquisicio de compressor para substituicio de peca no aparelho de ar condicionado da recep¢io da PJR
Feira de Santana.

Senhor Superintendente;

Cumprimentando-o cordialmente, solicito de Vossa Exceléncia autorizagdo para realizagdo de Dispensa de Licitagdo para aquisi¢do de 01 Compressor Scroll, 10
TR, R410A, 200 - 220V ~ 50 Hz/ 208 - 230V ~ 60Hz, trifasico, modelo DCJ106T2LC6, fab. Danfoss, ou equivalente técnico, para substituicdo da referida peca,
que esta defeituosa, no aparelho de Ar Condicionado da Recepgdo da Promotoria de Justiga Regional de Feira de Santana, considerando o relatério técnico juntado
no doc. SE1 0715191.

Ademais, informo ainda que os servidores Edson Cabral de Souza Junior (matricula 352.157) e Danielle Miranda Almeida das Neves (matricula 353.942) ficardo
como fiscal e suplente do referido contrato, respectivamente.

Atenciosamente,

Danielle Miranda Almeida das Neves
Gerente Administrativa Regional

Sel! H Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves em 20/07/2023, as 13:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0711337 e o codigo CRC 1C15EE24.

19.09.00872.0018174/2022-92 0433330v1



SOLICITAGAO DE ORCAMENTO
(PC-MAN-108-23 R01)

OBJETO: AQUISIGAO DE 01 (UM) COMPRESSOR SCROLL, 10 TR, R410A, INCLUINDO ENTREGA.

EMPRESA: PONTO AR CLIMATIZAGCAO LTDA
ENDERECO: LADEIRA DOS AFLITOS, N° 56 DOIS DE JULHO - SALVADOR/BA 40060-046

CNPJ: 04.802.991/0001-87

TELEFONE: 71 99106-5763 CONTATO: LUCAS GOMES
PRECO - R$
ITEM DISCRIMINACAO UNID |QUANT| oo TOTAL

Compressor Scroll, 10 TR, R410A, 200 -
220V ~ 50 Hz/ 208 - 230V ~ 60Hz, trifasico,
modelo DCJ106T2LC6, fab. Danfoss, ou
equivalente técnico.

unidade 1 R$13.230,00 R$13.230,00

TOTAL GERAL| R$13.230,00

OBSERVAGCOES:

1 - Prazo de entrega: 15 dias (Uteis).

2 - Validade da Proposta: 30 dias.
3 - Endereco de entrega: Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana. Avenida Marginal da Presidente Dutra

(esquina com a rua Nossa Senhora do Carmo), n® 101, Santa Ménica, Feira de Santana — BA, CEP 44.050-580.

4 — Garantia de 90 dias (garantia legal)

5— Data da Proposta: 05/07/2023.

"

Lucs omes
Engenheiro Mecanico
CREA-BA n* 0518hBRA5.2

Assinatura:




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PONTO AR CLIMATIZACAO LTDA.
CNPJ: 04.802.991/0001-87

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:03:16 do dia 09/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/12/2023.

Cddigo de controle da certidao: A95D.64AA.0D2B.66DB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: PONTO AR CLI MATI ZACAO LTDA. (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 04.802.991/0001-87

Certidédo n°: 32119501/2023

Expedi ¢do: 03/07/2023, as 15:40:22

Val i dade: 30/12/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que PONTO AR CLI MATI ZACAO LTDA. (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 04.802.991/0001-87, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



20/07/2023, 10:50

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  04.802.991/0001-87
Razao
Social:
Enderego: R TUIUTI 214 FUNDOS / DOIS DE JULHO / SALVADOR / BA / 40060-020

PONTO AR CLIMATIZACAO LTDA

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:06/07/2023 a 04/08/2023

Certificacao Numero: 2023070601003807846560

Informacgao obtida em 20/07/2023 10:50:29

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador isf

7



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 03/07/2023 15:41
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Especial de Débitos Tributarios
(Positiva com efeito de Negativa)

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20233854260

RAZAO SOCIAL

PONTO AR CLIMATIZACAO LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

056.641.648 04.802.991/0001-87

Fica certificado que constam, até a presente data, as seguintes pendéncias de responsabilidade do contribuinte acima
identificado, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria, cuja exigibilidade encontra-se suspensa, emprestando a
presente certiddo Positiva o efeito de Negativa:

Processo(s) Administrativo(s) Fiscal(is): ICMS

600000.0334/23-8 - IniciallPARCELAMENTO 600000.1163/22-4 - InicialPARCELAMENTO

Esta certiddo engloba os débitos referentes a todos os estabelecimentos do contribuinte, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer outros débitos que vierem a ser apurados.

Emitida em 03/07/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

PAG-1del RelCertidaoEspecial.rpt



03/07/2023, 15:42 Certidao de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ",FRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razdo Social: PONTO AR CLIMATIZACAO LTDA.
CNPJ: 04.802.991/0001-87
Endereco: LADEIRA DOS AFLITOS N° 56 - DOIS DE JULHO, SALVADOR/BA - CEP:

40060046 - EDIF ED TUIUTY LOJA FUNDOS

Numero da Certiddo: 161868

E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere a situagao fiscal, compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ e a inscrigdes
em Divida Ativa junto 8 PGMS e abrange, inclusive, a situagdo cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou

imovel(is) em que esteja(m) na condigdo de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderecgo
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n° 7.186/2006 - CTRMS.

Certidao emitida as 15:42:22 horas do dia 03/07/2023.
Valida até dia 01/10/2023.

Codigo de controle da certidao: 6810.A383.C8E0.1F39.150C.811D.F812.0AB6

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria ~Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o c6digo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos certidao_negativa_form.asp

m7m



03/07/2023, 15:44

about

-blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
04.802.991/0001-87
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO

CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
11/12/2001

NOME EMPRESARIAL

PONTO AR CLIMATIZACAO LTDA.

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
PONTO AR CLIMATIZACAO

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
43.22-3-02 - Instalagdo e manutengao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagéo e refrigeragao

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
LD DOS AFLITOS 56 EDIF ED TUIUTY LOJA FUNDOS

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
40.060-046 DOIS DE JULHO SALVADOR BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

PONTOAR@UOL.COM.BR (71) 3244-1005

KRR

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUACAO CADASTRAL
06/09/2003

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL

AEKARARK

DATA DA SITUACAO ESPECIAL

AEKARARK

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 03/07/2023 as 15:44:17 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 111
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Ministério da Infraestrutura

Ministério da Justicae
Seguranca Publica

Ministério da Agricultura,

IBGE | Concla | Busca online

ACESSO A INFORMAGCAO
Ministério da Defesa

Ministério da Educacao

PARTICIPE LEGISLACAO
Ministério das Relacdes

Exteriores

Ministério da Cidadania

ORGAOS DO GOVERNO V¥
Ministério da Economia

Ministério da Saude

Pecuaria e Abastecimento

Ministério de Minas e Energia

Ministério da Ciéncia,
Tecnologia, Inovacoes e
Comunicacgoes

Ministério do Meio Ambiente Ministério do Turismo Ministério do

Desenvolvimento Regional

Controladoria-Geral da
Uniao

Ministério da Mulher, da
Familia e dos Direitos
Humanos

Secretaria-Geral Secretaria de Governo Gabinete de Seguranca

Institucional

Advocacia-Geral da Uniao Banco Central do Brasil

— SToTCTTO T DOoCT PoTTTT

Pesquisar codigos ou atividades econémicas na CNAE. O usuario pode encontrar, a partir da digitacdo da descricdo de uma dada atividade ou de
uma palavra-chave, os codigos das classes CNAE ou subclasses CNAE, que contém as palavras digitadas, ou a partir da especificacao de um

codigo, o conjunto de atividades a ele associadas;

Indicar a posicao de cada cédigo na estrutura da CNAE, incluindo o desdobramento de subclasses CNAE e as Notas Explicativas de seu conteudo

Estrutura
classificagao
CNAE-Subclasses 2.3 v
Hierarquia .
Segio: G COMERCIO; REPARACAO DE VEICULOS AUTOMOTORES E MOTOCICLETAS
Divisao: 47 COMERCIO VAREJISTA
Grupo: 47.5 Comércio varejista de equipamentos de informatica e comunicacdo; equipamentos e artigos de uso doméstico
Classe: 47.53-9 Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
Subclasse:

4753-9/00 Comeércio varejista especializado de eletrodomeésticos e equipamentos de audio e video

Notas Explicativas:
Esta subclasse compreende:

- 0 comércio varejista especializado em
eletrodomésticos - fogdes, geladeiras, batedeiras, fornos microondas, maquinas de lavar, etc

- equipamentos de audio e video - cameras filmadoras, fotograficas e similares, radios, televisores, etc

Esta subclasse nao compreende:
- 0 comércio varejista de equipamentos de informatica (4751-2/00)

- 0 comércio varejista de equipamentos de comunicacao (4792-1/00)

- 0 comércio varejista de pecas e acessorios para aparelhos eletroeletronicos domésticos (4757-1/00),

Lista de Descritores
Registros encontrados: 47

Mostrar 10 v registros por pagina
4753-9/00 AMPLIFICADORES D 1; COMERCIO VAREJISTA
4753-9/00 APARELHO DE AR CONDICIONADO DOMESTICO; COMERCIO VAREJISTA

https://concla.ibge.gov.br/busca-online-cnae html?view=subclasse&tinn=cnae&versao=10.1.0&subclasse=4753900&chave=4753900 1/2



06/07/2023, 13:59
Codigo 4

4753-9/00
4753-9/00

4153:9/00
4753-9/00

4753-9/00
4753-9/00

4753-9/00

IBGE | Concla | Busca online
Descrigdo
APARELHO DE AR REFRIGERADO DOMESTICO; COMERCIO VAREJISTA
APARELHO DE SOM; COMERCIO VAREJISTA

<

APARELHO DE VIDEO, EXCETO MONITOR DE MICROCOMPUTADOR; COMERCIO VAREJISTA
APARELHOS DE BLU-RAY; COMERCIO VAREJISTA DE

APARELHOS DE DVD; COMERCIO VAREJISTA DE

APARELHOS DE RADIO; COMERCIO VAREJISTA DE

APARELHOS DE REPRODUGAO DE MIDIA (AUDIO E VIDEO), EXCETO PERIFERICOS DE MICROCOMPUTADOR; COMERCIO
VAREJISTA

APARELHOS DE TELEVISAO; COMERCIO VAREJISTA

Anterior 1 2 3 4 5 Proximo

© 2023 IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica

https://concla.ibge.gov. br/buscaonllne-cn?e hft:rnl’?uevi_ subclasse&tlpo_ a ¥ FSBO_ 68&5

— 11U
o] ~

UD,]CHSS§9—4]53900&chav_e—4753900

oY) 19.0 023-28 :J._\_

2/2



Data da consulta: 20/07/2023 13:50:26

Identificacdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CMNPJ: 04.802.991/0001-87
A opgao pelo Simples Nacional efou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa

Momse Emprasarial: PONTO AR CLIMATIZACAO LTDA.
Situacao Atual
Situagdo no Simples Nacional: Optante pelo Simplee Nacional deade 01/07/2007

Situagdo no SIMEI: NAO enquadrado no SIMEI

+ Mais informagoes
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONSTITUICAO DE FIRMA POR QUOTAS DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA DENOMINADA: Y

/h
/Y

PONTO AR CLIMATIZACAO LfDA. |

LUIS CLAUDIO MAGALHAES MADEIRA,

RITA VITORIA ROCHA DA SILVA,

Resolvem de comum acordo e na melhor forma de direito constituir uma sociedade
por quotas de responsabilidade limitada a qual reger-se-a pelas clausulas ¢
condigdes seguintes:

ICLAUSULA - DENOMINACAQ, SEDE E PRAZO DE DURACAO:

A sociedade usard a denominacdo social d¢ PONTO AR
CLIMATIZACAO LTDA., com sede na Av. Queira Deus, n° 895, Galpdo 08-A, Portio,
Lauro de Freitas/Ba., Cep: 42.700-000, sendo indeterminado o seu prazo de duracéo.

I CLAUSULA - OBJETIVO SOCIAL:
A sociedade tem por objetivo a comercializagdo de equipamentos
eletro-eletrdnicos e de refrigeracdo, eletro-domésticos, pecas e componentes eletronicos.

I CLAUSULA - CAPITAL SOCIAL:

O capital da sociedade serd de RS 50.000,00 (CINQUENTA MIL
REAIS) dividido em 50.000 (CINQUENTA MIL) quotas de R$ 1,00 (hum real) cada uma,
sendo RS 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS) subscrito e integralizado pelos so6cios neste ato
e em moeda corrente no Pais; e, RS 20.000,08 (VINTE MIL REAIS) a ser integralizado pela
socia RITA VITORIA ROCHA DA SILVA, em 36 (trinta e seis) parcelas iguais, mensais e
sucessivas, vencendo a primeira 90 (noventa) dias a contar da data do arquivamento deste
instrumento, conforme expresso no quadro abaixo:

QUADRO SOCIETARIO CAPITAL | CAPITAL A RS VALOR %
INTEGRALIZADO JNTEGRALIZAR o

LUIS CLAUDIO MAGALHAES MADEIRA 25.000,00 0,00 25.000,00 . 50% |

RITA VITORIA ROCHA DA SILVA 5.000,00 20.000,00 25.000,00  50% |

TOTALIZADORES: 30.000,00 20.000,00  50.000,00, 100%




Continuagdo do contrato social da firma PONTO AR CLIMATIZACAO LTDA. /é

Parsgrafo Unico - Fica entendido que a responsabilidade des sécioc € limitada ao valor
total do capital social, conforme Artigos I e Il da lei 3.708/19. :

IV CLAUSULA - PODERES DE ADMINISTRACAO E GERENCIA:

Os poderes de administragdo e geréncia da sociedade serdo exercidos
pelos socios LUIS CLAUDIO MAGALHAES MADEIRA ¢ RITA VITORIA ROCHA DA
SILVA, sempre em conjunto de 02 (duas) assinaturas, os quais no uso de suas atribuigcdes
representardo a sociedade em juizo ou fora dele, em negécios de exclusivo interesse aos
objetivos sociais, inclusive na abertura, movimentagdo e fechamento de contas bancaria,
podendo para tanto, emitir, endossar titulos, inclusive cheques, nomear procuradores,
alienar ou onerar bens moveis e iméveis, ficando-lhes isentos de apresentar caugdo para
exercerem a funcdo.

V_CLAUSULA - RETIRADA DE PRO-LABORE:
Os sécios gerentes terdo direito a uma retirada mensal a titulo de

Pro-labore. Todavia, os sécios, que efetivamente trabalharem na sociedade, terdo direito as
retiradas mensais, que serfio estipuladas de comum acordo com todos 0s s6cios.

VICLAUSULA - ATOS VEDADOS:

Sdo expressamente vedados, sendo nulos e moperantes com
relacdo a sociedade os atos dos gerentes ou de qualquer procurador, que envolva obrigagdes
relativas & negdcios ou operacdes estranhas aos objetivos sociais, tais como avais, endossos,
ou quaisquer garantias a favor de terceiros.

VII CLAUSULA - EXERCICIO SOCIAL:

O ano social tera inicio em 1° de janeiro e terminard em 31 de
dezembro de cada ano. Ao fim de cada exercicio ¢ a ele correspondondente, serd levantado
com observincia das disposi¢des da Lei Comercial, oBalango Patrimonial, as
Demonstra¢des dos Lucros ou Prejuizos Acumulados.

VIII CLAUSULA - NORMAS INTERNAS:
Fica desde ja tacitamente acordado que terdo toda validade

juridica que a Lei Thes emprestar, todos os acordos, normas de servigos, regimento interno de
carater administrativo, assinado por todos os socios, desde que ndo venham ferir claisulas
deste instrumento, casos em que serdo nulas de fato e de direito.
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Continuagfo do contrato social da firma PONTO AR CLIMA TIZACAO LTDA.

IX CLAUSULA - DISTRIBUICAO DOS LUCROS:

O lucro liquido do Exercicio, deduzidas as provisdes
permitidas  pela Legislagdo vigente, sera rateado entre 0s SOCi0s, na proporgao de suas
quotas ou contabilizado em reservas livres, se assim melhor covencionarem. Por igual os
prejuizos verificados, poderdo ser rateados ou mantidos em conta especifica para futura
compensagdo, com lucros ou reservas na forma que preceitua o Art. 64 ¢ Paragrafos do

Decreto Lei 1.598/77.

X CLAUSULA - ARBITRAMENTO E FORO:

Qualquer litigio entre os socios, sera resolvido por arbitramento de
acordo com as disposi¢des do Artigo 1.037 e seguintes do Cédigo Civil, cabendo a cada
parte nomear um arbitro. Os litigios que resultarem deste contrato, serdo sempre resolvidos
na comarca desta Cidade do Salvador, Estado da Bahia, que as partes elegem como Unico
competente, com a exclusdo de qualquer outro que possa vir a ter, por mais privilegiado que
seja.

XI CLAUSULA - MORTE, AFASTAMENTO QU CESSAO DE QUOTAS:

Em caso de retirada de um dos s6cios por afastamento ou cessdo de
quotas, a sociedade nfio se dissolverd; O sdcio remanescente pagard ao retirante, seus
haveres na sociedade, corrigidos monetariamente por indices oficiais vigentes por lei a época
para tal fim, celebrando alteragdo contratual para admissdo de novos s6cios.

Pardgrafo Primeiro: No caso de morte de qualquer uma dos sdcios, a sociedade também
ndo se dissolvera; O socio remanescente pagara aos herdeiros ou legatarios do “de cujos”
através de instrumento de alteraciio contratual, todos seus haveres na sociedade de acordo o
respectivo inventario, testamento e/ou formal de partilha, com base no Balango Patrimonial
que ser4 levantado na data do evento, admitindo novos socios.

Paragrafo Segundo: As quotas da sociedade sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou
transferidas sem o expresso consentimento da sociedade, cedendo em igualdade de prego e
condigdes, o direito de preferéncia da socia que queira adquiri-las, no caso de alguma
quotista pretender ceder as que possui.

Paragrafo Terceiro: No caso de um dos socios desejar retirar-se da sociedade, deverd
notificar sua decisdo por escrito, com antecedéncia de 90 (noventa) dias, e seus haveres lhe
serdio reembolsados na modalidade do caput desta cldusula.

)
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Continuacdio do contrato social da firma PONTO AR CLIMATIZA CAO LTDA. %

XII CLAUSULA - DESIMPEDIMENTO: -

Declaramos sob as penas da Lei que ndo estamos impedidos de
exercermos 0 comércio ou a administracio de sociedade mercantil, em virtude de
condenacdo criminal.

E, por assim terem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias
de igual teor, na presenca de 02 (duas) testemunhas.

Salvador/Ba., 03 de dezembro de 2001.

i (Rzcp. it L /*(A\H(%uc ﬂﬁ“j’l,u CJLS&A)(@

LUIS CLAUDIO AIAGALHAES MADEIRA RITA VITORIA ROCHA DA SILVA

TESTEMUNHAS:

TRA DE FREITAS ANDERSON SOUZA DOS SANTOS
RG: 0798589531, SSP/Ba.

////(/w» // //////%

Marcio César Bamlottz
Advogado OAB/BA: 3843
Ins. Mun 20231/001-71

A') JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
CERTIFICO O REGISTROEM: 11/12/01
JUCEB
SOB O NUMERO: T Saims
29202421117 e 2_ =

FIDELIS ROCCO
Protocolo: 011959479 sEanrAmsg ?;ggm.




ALTERACAO CONTRATUAL N° 12 DA SOCIEDADE PONTO AR CLIMATIZAGAOQO
LTDA.

CNPJ n° 04.802.991/0001-87

ALEXANDRE GOMES BRITO,

VICTOR GOES DE ARAUJO COHIM SILVA,

Sécios da Sociedade Limitada de nome empresarial PONTO AR CLIMATIZACAO LTDA.,
registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da
Bahia, sob NIRE n® 29202421117, com sede na Rua Tuiuti, n® 214, Fundos, Dois de Julho, Salvador,
Ba., Cep: 40.060-020, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n°
04.802.991/0001-87, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente alteragdo contratual e
Consolidag¢ao, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condigdes estabelecidas nas clausulas
seguintes;
ADMISSAO DE SOCIOS

CLAUSULA PRIMEIRA. Sao admitidos na sociedade: CARLOS ANTONIO BORGES COHIM

e ANGELA CRISTINA LAROCCA MENDES,

Req: 81900000150800 Pagina 1
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 12 DA SOCIEDADE PONTO AR CLIMATIZAGAO
LTDA.

CNPJ n" 04.802.991/0001-87
DA RETIRADA DE SOCIOS COM CESSAO DE QUOTAS

CLAUSULA SEGUNDA. O sicio ALEXANDRE GOMES BRITO, que ¢ possuidor de 25.000
(vinte e cinco mil) quotas de R$ 1,00 (hum real) cada uma, no valor total de R$ 25.000,00 (Vinte e
cinco mil reais) totalmente integralizado em moeda corrente no Pais, retira-se da sociedade cedendo e
transferindo todas as suas quotas de capital para a socia ora admitida ANGELA CRISTINA
LARQOCCA MENDES, recebendo desta, esta importincia, neste ato ¢ em moeda corrente no Pais,
dando as partes total e plena quitagdo,

A sdcia LIVIA MARIA GOES DE ARAUJO COHIM SILVA, que é possuidora de 24.500 (vinte e
quatro mil e quinhentas) quotas de R$ 1,00 (hum real) cada uma, no valor total de RS 24.500,00 (Vinte
e quatro mil e quinhentos reais) totalmente integralizado em moeda corrente no Pais, retira-se da
sociedade cedendo e transferindo todas as suas quotas de capital para o s6cio ora admitido CARLOS
ANTONIO BORGES COHIM SILVA, recebendo deste, esta importdncia, neste ato e em moeda
corrente no Pais, dando as partes total e plena quitagao;

O sécio VICTOR GOES DE ARAUJO COHIM SILVA, que é possuidor de 500 (quinhentas) quotas
de R$ 1,00 (hum real) cada uma, no valor total de RS 500,00 (Quinhentos reais) totalmente
integralizado em moeda corrente no Pais, retira-se da sociedade cedendo e transferindo todas as suas
quotas de capital para o sdcio ora admitido CARLOS ANTONIO BORGES COHIM SILVA,
recebendo desta, esta importéncia, neste ato e em moeda corrente no Pais, dando as partes total e plena
quitacio;

Ato continuo, os s6cios CARLOS ANTONIO BORGES COHIM SILVA ¢ ANGELA CRISTINA
LAROCCA MENDES, que passaram a possuir cada um, 50,000 (cinquenta mil) quotas no valor total
de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais) fotalmente integralizado em moeda corrente no Pais,
subscrevem mais 50.000 (cinquenta mil) quotas no valor de RS 50.000,00 (Cinquenta mil reais)
integralizando esta importincia, através da incorporagdo do saldo da “Conta Lucros Acumulados”
existente no Balango da Sociedade encerrado em 31/12/2018.

Dessa forma, o capital social fica elevado para RS 100.000,00 (Cem mil reais) totalmente
integralizado em moeda corrente no Pais, dividido em 100.000 (cem mil) quotas de R$ 1,00 (hum real)
cada uma, e assim distribuido:

CARLOS ANTONIO BORGES COHIM SILVA, com 50.000 (cinquenta mil} quotas, perfazendo
um total de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais);

ANGELA CRISTINA LAROCCA MENDES, com 50.000 (cinquenta mil) guotas, perfazendo um

total de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais);ig()&&yﬁ&)
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 12 DA SOCIEDADE PONTO AR CLIMATIZACAO

LTDA.

CNPJ n® 04.802,991/0001-87

DA RESPONSABILIDADE

CLAUSULA TERCEIRA., A responsabilidade de cada socio ¢ restrita ao valor de suas quotas,
entretanto, respondem todos, solidariamente pela integralizagdo do capital social.

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA QUARTA. A administragio da sociedade passa a ser exercida individualmente pelos
sécios CARLOS ANTONIO BORGES COHIM SILVA e ANGELA CRISTINA LAROCCA
MENDES, os quais, no uso de suas atribuigbes, representardo a sociedade em juizo ou fora dele, em
negocios de exclusivo interesse aos objetivos sociais, cabendo-lhes a abertura de contas bancaria, bem
como sua movimentagdo, podendo para tanto, assinar contratos de gualquer natureza; alienar ou onerar
bens imoéveis pela sociedade; nomear procuradores, prepostos, gestores; constituir ou destituir
administradores nfio sécios para a sociedade.

Paragrafo Primeiro: Sio expressamente vedados, sendo nulos ¢ inoperantes em relag@o a sociedade,
os atos de quaisquer dos quotistas, administradores, procuradores ou funcionarios que envolvam em
obrigagdes relativas a negdcios ou opera¢des estranhas aos objetivos sociais, tais como, fiangas, avais,
endossos ou quaisquer outras garantias em favor de terceiros.

DO DESIMPEDIMENTO

CL:AUSULA QUINTA. Os socios administradores CARLOS ANTONIO BORGES COHIM SILVA
e ANGELA CRISTINA LAROCCA MENDES, declaram sob as penas da lei, que nio estio
impedidos de exercerem a administragio da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagiio
criminal, ou por se enconfrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevarica¢do, peita ou suborno, concussio,
peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa
da concorréncia, contra as relagdes de consumo, f& pablica ou propriedade.

DO OBJETIVO SOCTAL

CLAUSULA SEXTA. A sociedade passa a explorar a seguinte atividade:

Comércio varejista especializado de eletro-doméstico e equipamentos de dudio e video, classificada no
CNAE Fiscal 4753-9/00.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 12 DA SOCIEDADE PONTO AR CLIMATIZACAO
LTDA.

CNPJ n° 04.802.991/0001-87

CLAUSULA SETIMA. As Cliusulas e condigdes estabelecidas em atos ja arquivados e que ndo
foram expressamente modificadas por esta alteragdo continuam em vigor.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

Salvador/B%, 06 de fevereiro de 2019.
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A nr tec
COM. & SERVIQOS LTDA.

Salvador, 06 de Julho de 2023.

AO
MINISTERIO PUBLICO
SETOR: EDSON

ORCAMENTO
ITEM DESCRICA'O QUANT | UND | V. UNITARIO V. TOTAL
Compressor Scroll, 10 TR, R410A, 200-220V 50Hz/208-230V 60Hz,
1 |trifasico, modelo DCJ106T2LC6, fab. Danfos; Invotech ou 1 UND | RS 15.850,00 RS 15.850,00
equivalente técnico.

VALOR TOTAL:| RS 15.850,00

(QUINZE MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS)

CONDICOES COMERCIAIS

VALIDADE: 20 (CINCO) DIAS.
PRAZO DE ENTREGA: 10 (DEZ) DIAS UTEIS
COND. DE PAGAMENTO: CONFORME O EMPENHO

Fiab Sia OlivEira
Secretéraa
Arg“tec Comércio e Servicos Ltda

Matriz: Rua Lauro Muller, 115 - Edf. Cidade Baixa, S/ 602 - Comércio - CEP: 40.015-030 - Salvador/BA - CNPJ: 12.018.845/0001-93
Filial: Av. Jequitaia, 120 Galpdo V - Agua de Meninos - CEP: 40.460-120 - Salvador/BA - CNPJ: 12.018.845/0002-74

Tel. 71, 3312-6424. /5544, ~ 71 99974-0033 - E-mail; argtec? C@gmait.com




AMDL

AO

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Unidade: Feira de Santana

ORCAMENTO N° 15/2023

A presente cotacao tem como finalidade a prestacao de servigcos em aparelhos condicionadores de
ar, conforme especificagées abaixo:

VALOR

DCJ106T2LC6, fab. Danfoss, ou
equivalente técnico.

ITEM DESCRICAO U.F QTD UNITARIO VALOR TOTAL
Compressor Scroll, 10 TR, R410A,
200 - 220V ~ 50 Hz/ 208 - 230V ~
1 |[60Hz, trifasico, modelo UN 1 |[R$18.500,00 [ R$18.500,00

VALOR TOTAL

R$18.500,00

Validade da proposta: 45 dias corridos
Garantia: 90 dias

Pagamento: Empenho

Prazo de entrega 25 dias uteis

Jiquirica/Ba, 20 de Julho de 2023

Daniela Barreto Dos Santos Caiaas — Responsavel Legal

CPF n J
RG n° I

MDL COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 18.192.731/0001-41

Rua Rio Vazante, n° 72, Centro, Jiquirica/BA, CEP: 45.470-000
Tel.: (71) 3258-6283 Email: mdlservice@hotmail.com

Inscrigao Estadual: 109.270.344
Inscrigao Municipal: 000.001.056/001-13

Banco do Brasil Ag.: 2967x C/C: 19885-4



Informagoes Orgamentarias - 0711350

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4058 - Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério Publico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0023

Saldo Orgamentario:
110.214,66

Natureza da Despesa:
3.3.90.30

Responsavel pela Informagao:
Edson Cabral de Souza Junior

Responsavel pela Unidade Gestora:
Samira Jorge

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
002/2022

- eil Documento assinado eletronicamente por Edson Cabral de Souza Junior em 21/07/2023, as
Il @ 10:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do

assinatura

eletronica Estado da Bahia.

e A autenticidade do documento pode ser conferida no site
W& https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

.

g
"'vi T acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 23 / FEIRA SANTANA - APOIO TEC ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 06 de julho de 2023.
De: Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana / Geréncia Administrativa
Para: Diretoria de Programacio e Gestiao Or¢camentaria - DPGO
Assunto: Pedido de Suplementacio Orcamentiria - Ref. Aquisicio de Compressor de Aparelho de Ar Condicionado
Senhora Diretora;

Servimo-nos do presente para solicitar dessa diretoria Suplementagdo Or¢camentaria para a Unidade Gestora 0023 (Promotoria de Justiga Regional de Feira de
Santana) no valor de R$ 13.230,00, (treze mil, duzentos e trinta reais) no Elemento de Despesa 3.3.90.30, considerando a necessidade de aquisigdo de 0/
Compressor Scroll, 10 TR, R4104, 200 - 220V ~ 50 Hz/ 208 - 230V ~ 60Hz, trifdsico, modelo DCJ106T2LC6, fab. Danfoss, ou equivalente técnico, para
substituicdo da referida pega, que esta defeituosa, no aparelho de Ar Condicionado da Recepgdo da Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana,
considerando o relatorio técnico juntado no doc. 0715191.

Outrossim, informo que foi gerado o presente processo de Dispensa de Licitagdo para aquisi¢do da referida pega, cujo orcamento foi o mais barato dentre os trés
apresentados e que seguem anexos (docs. 0711338, 0711348 e 0711349). Contudo, por se tratar de orgamentos com prazos de validade, por ndo vislumbrarmos
obice, e considerando que dispomos no momento de dotagdo or¢amentaria para fazer frente a despesa apresentada, daremos continuidade, salvo entendimento
diverso, ao mencionado processo de dispensa de licitagdo para a aquisi¢do da pega que viabilizara o funcionamento do aparelho de ar condicionado, para que, apds
a devida andlise por essa DPGO, seja realizada a suplementagéo or¢amentaria para a UG 23 no valor da aquisi¢ao, a fim de ndo comprometer as despesas ja
previstas para o atual exercicio financeiro.

Dessa forma, o presente processo tramitara concomitantemente na Superintendéncia de Gestdo Administrativa e DCCL, para analise e autorizagdo da dispensa, e na
DPGO, para analise da suplementagio orgamentaria.

Em tempo, colocamo-nos a disposi¢ao para sanar quaisquer diividas que porventura persistam.
Atenciosamente,

Danielle Miranda Almeida das Neves
Gerente Regional

—-
Se|! [3 Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves em 20/07/2023, as 13:40, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0715501 e o codigo CRC 40E965BF.

19.09.00872.0016211/2023-28 0715501v1



14/07/2023, 10:51 Email — Edson Cabral de Souza Junior — Outlook

RE: Orientacao - PJR Feira de Santana - Natureza da Despesa - Aquisicao de
Compressor de Ar Condicionado

Lucas Andrade Souza Serra <lucas.serra@mpba.mp.br>
Ter, 04/07/2023 09:25

Para:Edson Cabral de Souza Junior <edson@mpba.mp.br>
Cc:DICOFIN <dir.financas@mpba.mp.br>;Victor Lordelo San Martin <victor.martin@mpba.mp.br>

Prezado Edson, bom dia.

Considerando que a aquisi¢do do "Compressor Scroll, 10 TR, R410A, 200 - 220V ~ 50 Hz/ 208 - 230V
~ 60Hz, trifasico, modelo DCJ106T2LC6, fab. Danfoss, ou equivalente técnico" sera para substituicdo
de um equipamento, nas mesmas configuragdes, sem adi¢ao de desempenho, esta despesa é
classificada na natureza de despesa 33.90.30 (Material de Consumo), conforme Manual de
Contabilidade Aplicada ao Setor Publico (MCASP, 92 Edicdo):

Um material é considerado de consumo caso atenda um, e pelo menos um,
dos critérios a seguir:

a. Critério da Durabilidade: se em uso normal perde ou tem reduzidas as
suas condi¢des de funcionamento, no prazo maximo de dois anos;

b. Critério da Fragilidade: se sua estrutura for quebradica, deformdvel ou
danificavel, caracterizando sua irrecuperabilidade e perda de sua identidade
ou funcionalidade;

c. Critério da Perecibilidade: se estd sujeito a modificagcdes (quimicas ou
fisicas) ou se deteriora ou perde sua caracteristica pelo uso normal;

d. Critério da Incorporabilidade: se estad destinado a incorporacdo a outro
bem, e ndo pode ser retirado sem prejuizo das caracteristicas fisicas e
funcionais do principal. Pode ser utilizado para a constitui¢ao de novos
bens, melhoria ou adigdes complementares de bens em utilizagdo (sendo
classificado como 4.4.90.30), ou para a_reposicdo de pecas para
manutenc¢do do seu uso normal que contenham a mesma configuracdo
(sendo classificado como 3.3.90.30);

e. Critério da Transformabilidade: se foi adquirido para fim de
transformagao.

Se tratando de despesa para manutencao a Unidade Gestora estd apta para realizar a despesa desde
gue tenha disponibilidade orcamentaria.

Atenciosamente,

Lucas Andrade Souza Serra

Assistente Técnico-Administrativo

Matricula n. 353.748

MPBA/DICOFIN - Diretoria de Contabilidade e Financas
E-mail: lucas.serra@mpba.mp.br

Tel.: (71) 3103-0195 / 0639

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADM3NDU2NzM5LTMwYzYtNDIOMC1iMjVjLWY5NjgyOGE 1NjI2MwAQAJKIPM%2BR8TJFoddhkiync... 1/3
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De: Diretoria de Financas <dir.financas@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 3 de julho de 2023 15:38

Para: Lucas Andrade Souza Serra <lucas.serra@mpba.mp.br>

Assunto: ENC: Orientacdo - PJR Feira de Santana - Natureza da Despesa - Aquisicao de Compressor de Ar
Condicionado

Prezado Lucas, boa tarde!

Seguem duvidas da PJR de Feira de Santana, para verificacdo e resposta.

Atenciosamente,

Marcia Ritter

Diretoria de Contabilidade e Financas - DICOFIN
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0195

De: Edson Cabral de Souza Junior <edson@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 3 de julho de 2023 15:34

Para: Diretoria de Financas <dir.financas@mpba.mp.br>

Cc: Danielle Miranda Almeida das Neves <danielle@mpba.mp.br>

Assunto: Orientacdo - PJR Feira de Santana - Natureza da Despesa - Aquisicdo de Compressor de Ar
Condicionado

Senhor Diretor;
Prezados Senhores, boa tarde.

Solicitamos orientacdo na classificacdo da despesa (natureza da despesa) para a aquisicao da peca
constante nos orcamentos anexos.

Trata-se de aquisi¢do de 1 "Compressor Scroll, 10 TR, R410A, 200 - 220V ~ 50 Hz/ 208 - 230V ~
60Hz, trifasico, modelo DCJ106T2LC6, fab. Danfoss, ou equivalente técnico" em substitui¢do a
mesma peca que apresentou defeito no aparelho de ar condicionado da recep¢do da Promotoria de
Justica Regional de Feira de Santana. Valor do orcamento de menor preco em RS 13.230,00.

A empresa MDL Comeércio e Servigos é a que presta servigo de manutengao mediante contrato aqui
na PJR Feira de Santana. Contudo, como se pode verificar nos orcamentos, o valor do orcamento
deles (RS 18.500,00) ficou mais de 5 mil reais acima do orgamento vencedor, o que inviabilizou
inicialmente a aquisicdo mediante contrato vigente, no qual prevé aquisicdo de pecas, contudo seu
orcamento apresentou o valor mais alto dentre os trés.

Dessa forma, sera necessario fazer dispensa de licitacdo, salvo melhor entendimento, sendo que
para isso gostariamos de saber, também, se a UG 23 possui autorizacao para realizar o tipo de
despesa, caso haja o entendimento da sua classificacdo na natureza 44.90.30, considerando que é
uma substituicdo por peca do mesmo modelo e de mesma configuracgao.

Unidade Gestora: 0023 - Feira de Santana

Atenciosamente,

Edson Cabral de Souza Janior
Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADM3NDU2NzM5LTMwYzYtNDIOMC1iMjVjLWY5NjgyOGE 1NjI2MwAQAJKIPM%2BR8TJFoddhkiync... 2/3
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AVISO LEGAL: Esta mensagem e arquivos podem conter informagdes confidenciais e/ou legalmente protegidas. Caso tenha recebido por engano,
favor devolvé-la ao remetente e elimina-la do seu sistema, n&o divulgando ou utilizando a totalidade ou parte desta mensagem ou dos documentos
a ela anexados.
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Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

Caodigo da

Exercicio igual a 2023

Unidade Gestora igual a 23

Exercicio: 2023
Esfera: F - Fiscal
Orgao: 40 - Ministério Publico - MPE

Unidade Orgcamentaria:

40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

0023 - Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

Funcao:

03 - Essencial a Justica

Subfungéo:

122 - Administracdo Geral

Programa de Governo:

324 - Defesa da Sociedade e Promocédo da Cidadania

PAOE:

1058 - Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério Publico

Regido:

7100 - Portal do Sertdo

Objetivo do PAOE:

Assegurar o funcionamento das promotorias regionais do Ministério Publico, possibilitando aprimorar a rede de integracdo da gestdo administrativa

Produto: 2518 - Promotoria regional em funcionamento
Quantidade Prevista: 1,00 unidade
Quantidade Atual: 1,00 unidade
Natureza da o A) (B) () (D=A+B-C) (E) F (G) (H) 0) . (J=D+E-F-G-H-I)
Despesa Destinagéo de Recursos TRO Inicial Suplementado| Anulado Atual Recebido Concedido |Bloqueado|Cont/Reserva PED Empenhado [ - Liquidado Pago Disponivel
3.3.90.39.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 370.000,00) 0,00 0,00  370.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 259.78534 259.78534 161.738,14  153.012,30 110.214,66
Total do Tesouro 370.000,00) 0,00 0,000  370.000,09 0,00 0,00 0,00 0,000 259.78534 259.78534 161.738,14  153.012,30 110.214,66
Regido [Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F”btma' Regiéo 370.000,00) 0,00 0,000  370.000,0 0,00 0,00 0,00 0,000 259.78534 259.78534 161.738,14  153.012,30 110.214,66
Total do Tesouro 370.000,00) 0,00 0,000  370.000,0 0,00 0,00 0,00 0,000 259.78534 259.78534 161.738,14  153.012,30 110.214,66
PAOE [fotal de Outras Fontes 0,00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00
FUbt°‘a' PAOE 370.000,00) 0,00 0,00  370.000,09 0,00) 0,00) 0,00) 0,000 259.78534 259.78534 161.738,14  153.012,30 110.214,66

Usuario: Edson Cabral De Souza Junior
Emitido em: 20/07/2023 13:23

Pagina: 1 de 2




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

Natureza da — (A) (B) (©) (D=A+B-C) (E) (F) (G) (H) ) o (J=D+E-F-G-H-I)
Despesa Destinaggo de Recursos TRO Inicial Suplementado| Anulado Atual Recebido Concedido |Bloqueado|Cont/Reserva PED Empenhado [ - Liquidado Pago Disponivel

Total do Tesouro 370.000,00) 0,00 0,00  370.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000 259.78534 259.78534  161.738,14  153.012,30 110.214,68

Programa [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal Programa 370.000,00) 0,009 0,000  370.000,0 0,00) 0,00) 0,00) 0,000 259.78534 259.78534 161.738,14  153.012,30 110.214,66

Total do Tesouro 370.000,00) 0,00 0,00  370.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000 259.785,34 259.78534 161.738,14  153.012,30 110.214,66

uo Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00

Fubw‘a' uo 370.000,00) 0,00 0,00  370.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000 259.78534 259.78534 161.738,14  153.012,30 110.214,68

Total do Tesouro 370.000,00) 0,00 0,00  370.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000 259.78534 259.78534  161.738,14  153.012,30 110.214,68

Orgio [Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal Orgao 370.000,00) 0,009 0,000  370.000,0 0,00) 0,00) 0,00) 0,000 259.78534 259.78534 161.738,14  153.012,30 110.214,66

Total do Tesouro 370.000,004 0,00 0,00 370.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 259.785,34] 259.785,34 161.738,14 153.012,30 110.214,64

Geral Total de Outras Fontes 0,09 0,09 0,09 0,04 0,09 0,00 0,09 0,00 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00

Total Geral 370.000,00 0,00 0,00 370.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 259.785,34] 259.785,34 161.738,14 153.012,30 110.214,66

Usuario: Edson Cabral De Souza Junior

Emitido em:

20/07/2023 13:23

Pagina: 2 de 2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Pelo presente, autorizo a despesa a ser executada, conforme consta no presente processo.

MANIFESTACAO

Samira Jorge
Promotora de Justica Coordenadora

seil 3

Documento assinado eletronicamente por Samira Jorge Medeiros em 20/07/2023, as 13:54, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cédigo venﬁcador 0730967 eo codlgo CRC 39226530

19.09.00872.0016211/2023-28 0730967v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o presente processo de Dispensa de Licitagdo para analise da DCCL e providéncias necessarias.

SQ'! & Documento assinado eletronicamente por Edson Cabral de Souza Junior em 20/07/2023, as 14:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0730976 e o codigo CRC 784AF86B.

19.09.00872.0016211/2023-28 0730976v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, PONTO AR CLIMATIZACAO LTDA, CNPJ
04.802.991/0001-87, e de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicacdo de san¢ao administrativa de impedimento ou suspensao do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0731177), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restricdes a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 20/07/2023, as 15:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatur de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0731111 e o cddigo CRC 88155CBC.

19.09.00872.0016211/2023-28 0731111v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente 2 Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana informando que, ap6s analise da instrugdo do processo em epigrafe,
identificamos o que segue:

Na instrucfo do procedimento em geral:
1. Auséncia de assinatura no Formulario de Informagdes Orgamentarias, impossibilitando a conferéncia do mesmo;
2. Auséncia da indicagdo dos servidores que realizardo o acompanhamento do objeto contratado como Fiscal e Suplente, haja vista que ndo foram
informados os respectivos nomes na manifestagdo da Unidade Gestora, conforme estabelece o item 6.1 do Anexo 1 - B nhecimento - Di;

Licitacdo - Geral;

Documen ficializaca Demanda:

3. Item 3.3 relativo a "Prazo de validade e/ou exigéncia de garantia para o objeto": ndo foi assinalada nenhuma opgédo. Solicitamos que seja assinalada
UMA opgao.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverao ser incluidos apés o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados niao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestagdo de outras unidades administrativas.

Ap0s realizagéo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 20/07/2023, as 15:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0731135 e o cddigo CRC 2840C818.

19.09.00872.0016211/2023-28 0731135v3
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA — AQUISIGAO -
DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
AQUISICAO

ESCOLHER UMA
DAS DUAS OPCOES

(Marcar com X):

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

Aquisigdo de 01 Compressor Scroll 10 TR, R410A, incluindo entrega na Promotoria de Justica
Regional de Feira de Santana, para substituicdo de pega defeituosa para funcionamento do Ar
Condicionado da Recepgdo.

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

(x) A) AQUISICAO IMEDIATA

B) AQUISICAO PARCELADA
()

Observacdo: Caso seja definida esta opgao, as regras de parcelamento constam na tabela
2 do ANEXO | (indicado ao final do documento).

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Aquisigdo de 01 Compressor Scroll 10 TR, R410A, incluindo entrega na Promotoria de Justiga
Regional de Feira de Santana para conserto do aparelho de ar condicionado na recepgdo da Sede
da Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana, conforme Relatério Técnico emitido pela
empresa que presta servigo de manuteng¢do juntado no doc. 0715191 do SEI
19.09.00872.00166211/2023-28.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

Conforme Relatorio Técnico emitido pela empresa que presta servico de manutencgdo juntado no
doc. 0715191 do SEI 19.09.00872.00166211/2023-28.

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

(x) sIm ( ) NAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

Compressor SCROLL, 10 TR, R410A, 200 — 220V ~ 60Hz, trifasico, modelo DCJ106T2LCS6, fab.
Danfoss ou equivalente técnico.

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL



np

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA — AQUISIGAO -
DISPENSA

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

()

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servicos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que nao sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagédo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

(x)

() C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO

> 10 dias () Uteis (x) Corridos.
» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.

3.2.2 PRAZO DE ENTREGA

» 15 dias  (x) Uteis ( ) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,

acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE ENTREGA

(x) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituigdo.

()

» Poraté dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

Sede da Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana, localizada na Avenida Presidente Dutra,
2004, bairro Santa Ménica, Feira de Santana — BA.

3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:

Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )A) NAO (x)B)SIM

Unidade responsavel por receber: Geréncia Administrativa

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (75) 3622-5924 e danielle@mpba.mp.br
Dias para realiza¢3o da entrega: Dias uteis

Horarios para entrega: Hordrio comercial

Condigdes especiais:

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x)

A) BENS ENTREGUES MONTADOS

()

B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

()

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECEDOR.
Condicdes:
» PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( )A) ___ horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:
()B)_____ dias contados a partir da solicitagdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel: Inserir texto

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: ( ) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizagao da montagem: Inserir texto
o Horarios para entrega: Inserir texto
> LOCAL PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador: Inserir texto
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolitana,
conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar: Inserir texto
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3.2.7 REGRAS PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x)

A) BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALACAO

()

B) BENS ENTREGUES COM INSTALAGAO A CARGO DO FORNECEDOR. Condicdes:
> PRAZO PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( )A) __ horas contadas a partir da solicitagao pelo MPBA:
()B)____ dias contados a partir da solicitagdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel: Inserir texto

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__ ) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizacdo da instalagdo: Inserir texto
o Horarios para entrega: Inserir texto
> LOCAL PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador: Inserir texto

( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolitana,

conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar: Inserir texto

3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

Embalagem conforme orientagdo do fabricante para preservar o correto manuseio e
acondicionamento do bem.

3.2.9 DEMAIS CONDIGOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

3.3 PRAZO DE
VALIDADE E/OU
EXIGENCIA DE
GARANTIA PARA O
OBJETO

()

A) SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA

()

B) PRAZO DE VALIDADE:

Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto n3o podera ter

ultrapassado ( ) do seu total, tomando-se como referéncia a data de fabricagdo
do lote impressa na embalagem.
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ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

C) GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

* Caso haja a (x ) A) CONTRATADA (Regra geral)
definicdo de regras
distintas entre os
itens, individualizar » lustificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

a informagdo.

( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

> DURAGCAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
(x ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:
» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)__ HORAS ( )Uteis ( ) Corridas
(x)B)10DIAS () Uteis (x) Corridos
> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x) ()A)SIM
(x)B) NAO
> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢30).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 10 dias ( x) Uteis () Corridos
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3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 15 dias  ( x ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Geréncia Administrativa

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU SUBSTITUIGAO DE PRODUTO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A)NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() DIAS () Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) e
na proposta de pregos, bem com as quantidades determinadas na Autorizagdo de Fornecimento de
Materiais.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n®
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovac¢io do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
(o]

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAC[\O DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢des para subcontratagdo:

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):



DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA — AQUISIGAO -

MINISTERIO PUBLICO
..lp DO ESTADO DA BAHIA DISPENSA

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE, EM

(X) | pARCELA UNICA

B) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

()

» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, normalmente

conforme regra de entrega):

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera efetuado processado mediante apresenta¢3o, pela contratada, de nota
fiscal e certiddes cabiveis - documentagdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis
a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagado aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengdo de impostos ou outras
obriga¢des de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com
a legislagao vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente
e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacio oficial
de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizago monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Bahia,
em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigac3o e do seu efetivo
pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o
disposto no item 3.6.3.2.
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3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,
COM INDICAGAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(x)

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

()

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o calculo da variagio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concessio de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de
requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da data da apresentagdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresenta¢3o da proposta e termo final o més
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacio
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x)

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() Opgédo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(x) Opgdo 2: 70 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACGES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar
com X):
() A) Data certa: de de

() B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletrénico

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

com X):
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3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

() A) Data certa: de de

() B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletrénico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso): Inserir texto

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO

() B) SIM. lustificativa: Inserir texto

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a
alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagéo;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdao da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratagdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condicbes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de
contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as repartigdes competentes
que, porventura, sejam necessarios a execugao da contratacdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratagéo;

3.9.7.1 A eventual retenc3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacio deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;
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.|
3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo

descri¢3o dos bens, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagao
ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto
contratado ou das eventuais hormas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determina¢des de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessérios que n3o
estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condigdes do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corre¢3o ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigbes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratagao, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagéo pertinente

e a execuc¢3o contratual, e atendendo as observag8es e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratag3o;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢do da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagéo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

(x)A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagdo, as
informagdes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10 OBRIGAGOES
DO
CONTRATANTE*

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e condiges previstos
neste documento;
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3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagdes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da
contratagdo, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condigOes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

( x) A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL
ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

() | B)NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:

() ( ) 5% (cinco por cento) QU ( ) Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagao: dias apds assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

*Inserir tantas linhas quanto forem os itens.
*Caso necessdrio, configurar a tabela para a orientagdo de pagina “PAISAGEM”.
* Para especificacBes detalhadas, gerar ANEXO Il — ESPECIFICACOES TECNICAS DETALHADAS.
1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descri¢do Unidade de |Quantidade . Valor total por
Item e s s . . Valor unitario .
(EspecificagOes técnicas) Fornecimento | Estimada item
Compressor SCROLL, 10 TR, R410A,
1 200 — 220V ~ 60Hz, trifasico, modelo UNIDADE 01 RS 13.230,00 RS 13.230,00

DCJ106T2LC6, fab. Danfoss ou
equivalente técnico.

Valor Total dos itens RS 13.230,00
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Em aten¢@o ao despacho doc. 0731135, informamos que foram adotadas as providéncias abaixo:

MANIFESTACAO

1. Foi assinado o Formulario de Informagdes Orgamentarias;

2. Os servidores Edson Cabral de Souza Junior (matricula 352.157) e Danielle Miranda Almeida das Neves (matricula 353.942) ficardo como
fiscal e suplente do referido contrato, respectivamente, conforme informado no doc. 0711337,

3. No que se refere ao "Prazo de validade e/ou exigéncia de garantia para o objeto" no DOD, o mesmo foi informado no formulario atualizado,
juntado ao processo no doc. 0733099.

Certos de que as pendéncias apontadas foram corrigidas, nos colocamos a disposi¢do para dirimir davidas que porventura persistam.

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Edson Cabral de Souza Junior em 24/07/2023, as 09:54, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0731918 e o cédigo CRC 482681BD.

19.09.00872.0016211/2023-28 0731918v5
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, instruido com fundamento no regime juridico da lei estadual n° 9.433/2005, encaminhado pela
Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana, para aquisicdo de 01 (um) compressor SCROLL, 10 TR, R410A, incluindo entrega na referida
Promotorias de Justiga Regional, conforme solicitagdo contida na Comunicagdo Interna 0711337.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de preco. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa PONTO AR CLIMATIZACAO LTDA , CNPJ 04.802.991/0001-87, pelo prego proposto de R$
13.230,00 (treze mil duzentos e trinta reais), conforme proposta 0711338.

Registra-se que apos analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato nio ¢ obrigatodrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagido
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

seil

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 24/07/2023, as 10:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0733137 e o cédigo CRC F4AEE68C3.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o processo a Diretoria de Contabilidade e Finangas - DICOFIN para avaliar posicionamento de acordo com o Manual de
Contabilidade Aplicada ao Setor Publico - MCASP, especificamente o Item 4.6.1.1, o qual destacamos:

4.6 DUVIDAS COMUNS REFERENTES A CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA
4.6.1. Natureza de Despesa
4.6.1.1. Material Permanente X Material de Consumo

d. Classificagdo de despesa com servigos de remodelagao, restauragdo, manutengdo e outros.

Quando o servigo se destina a manter o bem em condi¢des normais de operagdo, ndo resultando em aumento relevante da vida util do bem, a despesa orgamentaria ¢
corrente.

Caso as melhorias decorrentes do servigo resultem em aumento significativo da vida util do bem, a despesa orgamentaria ¢ de capital, devendo o valor do gasto ser
incorporado ao ativo. (PG. 120)

Considerando o valor do item compressor, solicito avaliagdo do valor contabil do bem e se a substitui¢do deste componente acarretara aumento
relevante da vida 1til, critério necessario para determinar se sera despesa corrente ou de capital.

Apos retorne-se.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO

Superintendente de Gestido Administrativa

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 26/07/2023, as 11:57, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatur Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0733280 e o codigo CRC B0270AE1.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

A
Coordenagao de Contabilidade, Custos e Finangas (CCCF)
Prezado Coordenador,
Para conhecimento, estudo e atendimento do quanto solicitado no Despacho 0733280.
Apbs, retorne-se.
Atenciosamente,

Fredson Delgado da Silva

Diretoria de Contabilidade ¢ Finangas

Diretor

L]
S@Il & Documento assinado eletronicamente por Fredson Delgado da Silva em 27/07/2023, as 15:14, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0738473 e o cddigo CRC C1B3235A.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DIRETORIA DICOFIN

MANIFESTACAO

Origina a presente consulta no Despacho n® SEI 0733280, da SGA, no bojo do Processo SEI 19.09.00872.0016211/2023-28, versando a respeito de classificagdo
orcamentaria da Contabilidade Publica para pegas ou partes de reposi¢ao de ativos imobilizados do Orgéo Publico.

A respeito da vida 1til, presente na indagagdo acima, ndo ha como estimar que haja adicional relevante, sobretudo pelas condi¢des atuais e fatores intrinsecos como
qualidade da nova pega ou até mesmo do estado atual do ativo imobilizado principal, a despeito da relevancia que tal peca representa no ar condicionado como um
todo.

Ao pesquisar sobre o equipamento, e diante dos SEI 19.09.02687.0008874/2021-24 e 19.09.02687.0011782/2021-10, que tratam dos registros patrimoniais da obra
de construgdo civil, constatou-se que o tombamento dos aparelhos ar condicionados da sede da Promotoria de Justica de Feira de Santana data do exercicio de
2021, quando consta que foram entregues os equipamentos dessa sede, portanto, em uso aproximado de 2 anos, e perfazendo ainda mais 8 anos de vida util (ndo
foi identificado no presente processo os dados e informagdes do equipamento alvo da substitui¢do de pega, nem no laudo técnico que a justifica). Porém, consoante
se vé pela necessidade atual de reposi¢do do compressor, as estimativas de vida 1til contém nivel de incerteza aceitavel, mas néo exatiddo plena.

Conforme analise, a CCCF entende que o objeto do gasto refere-se a uma despesa corrente, e ndo despesa de capital, de categoria econdmica, pois visa promover a
recomposicao da capacidade operacional do ativo imobilizado e “destina a manter o bem em condigdes normais de operagdo”, sem lhe atribuir melhorias (seja em
aumento da vida util, que estima, a0 menos, mais 8 anos de uso, quanto em adicionar alguma carateristica especial ou adicional que represente aumento de
capacidade ao ativo em questdo) e ndo repercute no valor liquido contabil do equipamento ao adicionar a peca de reposigdo. Ademais satisfaz as condigdes de
material de consumo, conforme demostrado na resposta preliminar anexada pela DICOFIN, no doc n® 0724621.

Logo, o custo de reposi¢io da peca do ar condicionado deve ser classificada quanto a natureza da despesa em 33.90.30, como descrito nos exemplos do
MCASP abaixo:

"Portanto, a despesa orgamentaria com a troca da placa de memoria de um computador para outra de maior capacidade representa uma melhoria por substitui¢ao e deve ser
classificada na categoria econdmica 4 — “despesa de capital”, no grupo de natureza de despesa 4 — “investimentos” e no elemento de despesa 30 — “Material de Consumo”.
Observe que se a troca ocorrer por outro processador de mesma capacidade, havendo apenas a manutengao regular do seu funcionamento, deve ser classificada na categoria
econdmica 3 — “despesa corrente”, no grupo da natureza da despesa 3 — “outras despesas correntes” e no elemento de despesa 30 — “Material de Consumo” pag 119

"Quando o servigo se destina a manter o bem em condigdes normais de operagdo, ndo resultando em aumento relevante da vida util do bem, a despesa orcamentaria
corrente". pag 120.

(Brasil, 2021)

Referéncias:

BRASIL. Ministério da Fazenda. Secretaria do Tesouro Nacional. Manual de contabilidade aplicada ao setor publico. Brasilia: STN/Coordenacio-Geral de
Contabilidade (MCASP), 9* Ed. Brasilia, 2021. 563 p. Disponivel em: <https://www.tesourotransparente.gov.br/publicacoes/manual-de-contabilidade-aplicada-
ao-setor-publico-mcasp/2021/26>. Acesso em: 07 ago. 2023.

Atenciosamente,
Victor Lordelo San Martin

Coordenador CCCF
Diretoria de Contabilidade e Finangas - DICOFIN

Superintendéncia de Gestdo Administrativa - SGA

—
Sell H Documento assinado eletronicamente por Victor Lordelo San Martin em 10/08/2023, as 17:22, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0756453 e o codigo CRC D7BD331D.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
A
Superintendéncia de Gestdo Administrativa - SGA
Senhor Superintendente,
Conforme solicitado no Despacho 0733280, segue analise realizada pelos técnicos da CCCF (0756453), aprovada por esta Diretoria.

Atenciosamente,

Fredson Delgado da Silva
Diretor de Contabilidade e Financas

L]
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Fredson Delgado da Silva em 11/08/2023, as 14:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0757820 e o cddigo CRC COFA704E.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, bem como as informagdes prestadas pela
DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios (doc. 0733137) e pela Diretoria de Contabilidade e Finangas (doc. 0757820),
autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa PONTO AR CLIMATIZACAO LTDA , no valor de RS 13.230,00 (treze mil duzentos e trinta reais),
para aquisicdo de 01 (um) compressor SCROLL, 10 TR, R410A, incluindo entrega na Promotorias de Justica Regional de Feira de Santana, conforme
solicitagdo contida na Comunicagéo Interna 0711337.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adocdo das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

L
Sel! YB Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 15/08/2023, as 15:49, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0759545 e o cédigo CRC 2A3B6C43.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Coordenagdo de Programacio Orgamentaria,

DESPACHO

Adotar providéncias relativas a descentralizagdo de recursos orgamentarios no valor de R$13.230,00, natureza de despesa 33.90.30, conforme
orientado pela DICOFIN.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Angela Meira Cezar em 15/08/2023, as 11:27, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0760650 e o cddigo CRC C5FEB794.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente & Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana - Unidade de Execucdo Orcamentaria, para providéncias
cabiveis tendo em vista autorizagdo da despesa referente a aquisi¢do de 01 (um) compressor SCROLL, 10 TR, R410A, incluindo entrega na Promotorias de
Justiga Regional de Feira de Santana pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0759545) em 15/08/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 15/08/2023, as 16:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0761281 e o cddigo CRC 8639EF72.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezados,

MANIFESTACAO

Informo que a suplementagéo no valor de R$13.230,00 (treze mil, duzentos e trinta reais) foi realizada nesta data, conforme anexo 0761597,
para atendimento a dispensa de licitagdo autorizada no despacho n°® 0759545.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Bruna Coutinho Macedo em 15/08/2023, as 18:23, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0761583 e o cddigo CRC 63B27D42.
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Sistema Integrado

Governo do Estado da Bahia A\
de Planejamento, Contabilidads e Finangas I—I p I_ N

NOTA DE PROVISAO ORCAMENTARIA

NPO

Data da Provisio: 15/08/2023
Data de Criagdo do Doct’: 15/08/2023

40101.0000.23.0000420-8

()rgﬁn:
40 - Ministério Publico

Unidade Orcamentaria de Origem:
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Orcamentaria de Destino:
40101 - Superintendéncia de Gestio Administrativa

DADOS UG ORIGEM - TRANSFERIDORA DO CREDITO

Unidade Orcamentaria: (40101 - Superintendéncia de Gestio Administrativa

Unidade Gestora: 40101.0000 Superintendéncia de Gestio Administrativa

Dotacdo Orcamentaria: |40101.0000.03.122.324.4058.7100.339030000.15000100000000000000.1

DADOS DA UG DESTINO - RECEBEDORA DO CREDITO

Unidade Orcamentaria: |40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora: 40101.0023 Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

Dotacdo Orcamentaria: [40101.0023.03.122.324.4058.7100.339030000.15000100000000000000.1

DADOS DA PROGRAMACAO FINANCEIRA

***13.230,00

N° NPD: 40101.0023.23.0000012-7 |Situacﬁo: Deferido UO
Histérico:

Atender solicitacdo.

Valor da Provisio (RS$): Valor por Extenso:

dokk kkk kdkk kkk kkk kkk

NPO de Abertura: NAO

N° ABD:

AUTORIZO A PROVISAO DO ORCAMENTO ENTRE AS UNIDADES GESTORAS.

Gerente Responsavel

Observacgdoes:
Situacio da NPO: NPO Normal

15/08/2023 16:24 Pagina 1/1  Bruna Coutinho
Macedo




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A SGA,

Informamos que foram adotadas as providéncias no que tange ao refor¢o orcamentario da unidade gestora de Feira de Santana para possibilitar
a aquisi¢do de 01 (um) compressor SCROLL, 10 TR, R410A.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Angela Meira Cezar em 16/08/2023, as 09:48, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0761868 e o codigo CRC 7477A29B.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Ciente.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elabora¢do e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adog@o das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

&
SQI! & Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 17/08/2023, as 14:48, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assingtura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0763467 e o codigo CRC D1B18E9F.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ciente.

DESPACHO

Considerando a manifestagdo da Superintendéncia de Gestdo Administrativa constante do despacho 0763467 e nio havendo atos adicionais a serem praticados
por esta Coordenacdo, encaminhamos o presente expediente a Promotoria de Justi¢ca Regional de Feira de Santana para demais providéncias.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 17/08/2023, as 15:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0764636 e o codigo CRC 2D8D6EGE.

19.09.00872.0016211/2023-28 0764636v2



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

Caodigo da

Exercicio igual a 2023

Unidade Gestora igual a 23

Exercicio: 2023
Esfera: F - Fiscal
Orgao: 40 - Ministério Publico - MPE

Unidade Orgcamentaria:

40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

0023 - Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

Funcao:

03 - Essencial a Justica

Subfungéo:

122 - Administracdo Geral

Programa de Governo:

324 - Defesa da Sociedade e Promocédo da Cidadania

PAOE:

1058 - Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério Publico

Regido:

7100 - Portal do Sertdo

Objetivo do PAOE:

Assegurar o funcionamento das promotorias regionais do Ministério Publico, possibilitando aprimorar a rede de integracdo da gestdo administrativa

Produto: 2518 - Promotoria regional em funcionamento
Quantidade Prevista: 1,00 unidade
Quantidade Atual: 1,00 unidade
Natureza da o (A) (B) () (D=A+B-C) (E) F (G) (H) ) . (J=D+E-F-G-H-I)
Despesa Destinagéo de Recursos TRO Inicial Suplementado| Anulado Atual Recebido Concedido |Bloqueado|Cont/Reserva PED Empenhado [ - Liquidado Pago Disponivel
3.3.90.30.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 0,00 0,00 0,00 0,0 26922000  13.230,00) 0,00 0,00) 462,00 462,00 462,00 462,00 13.230,00
3.3.90.39.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 370.000,00) 0,00 0,000  370.000,0 1.140,00 462,00 0,00 0,000 268.497,67] 268.497,67 190.511,74  178.014,36 102.180,33
Total do Tesouro 370.000,09 0,00 0,00 370.000,00 28.062,000  13.692,00 0,00 0,000 268.959,67] 268.959,67 190.973,74  178.476,36 115.410,33
Regido [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F“bw‘a' Regido 370.000,0 0,00 0,00 370.000,00 28.062,000  13.692,00 0,00 0,00 268.959,67 268.959,67 19097374  178.476,39 115.410,33
Total do Tesouro 370.000,0 0,00 0,00 370.000,00 28.062,000  13.692,00 0,00 0,00 268.959,67 268.959,67 190973721  178.476,39 115.410,33
PAOE [fotal de Outras Fontes 0,00) 0,00 0,00 0,00 0,00) 0,00) 0,00) 0,00) 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00
Fubtma' PAOE 370.000,0 0,00 0,00 370.000,000 28.062,000  13.692,00 0,00 0,00 268.959,67 268.959,67 19097372  178.476,39 115.410,33

Usuario: Danielle Miranda Almeida Das Neves
Emitido em: 17/08/2023 15:47

Pagina: 1 de 2




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

Natureza da — (A) (B) (©) (D=A+B-C) (E) (F) (G) (H) ) o (J=D+E-F-G-H-I)
Despesa Destinaggo de Recursos TRO Inicial Suplementado| Anulado Atual Recebido Concedido |Bloqueado|Cont/Reserva PED Empenhado [ - Liquidado Pago Disponivel

Total do Tesouro 370.000,00) 0,00 0,00 370.000,00 28.062,00  13.692,00) 0,00 0,000 268.959,67] 268.959,67] 190.973,74  178.476,36 115.410,33

Programa [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal Programa 370.000,00) 0,00 0,000 370.00000 28.062,00  13.692,00) 0,00 0,000 268.959,67] 268.959,67 190.973,74  178.476,36 115.410,33

Total do Tesouro 370.000,00) 0,00 0,00 370.00000 28.062,00  13.692,00 0,00 0,000 268.959,67] 268.959,67 190.973,74  178.476,36 115.410,33

uo Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00

Fubw‘a' uo 370.000,00) 0,00 0,00 370.000,00 28.062,00  13.692,00) 0,00 0,000 268.959,67] 268.959,67] 190.973,74  178.476,36 115.410,33

Total do Tesouro 370.000,00) 0,00 0,00 370.000,00 28.062,00  13.692,00) 0,00 0,000 268.959,67] 268.959,67] 190.973,74  178.476,36 115.410,33

Orgio [Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal Orgao 370.000,00) 0,009 0,000 370.00000 28.062,00  13.692,00 0,00 0,000 268.959,67] 268.959,67 190.973,74  178.476,36 115.410,33

Total do Tesouro 370.000,004 0,00 0,00 370.000,00 28.062,00 13.692,00 0,00 0,00 268.959,67 268.959,67] 190.973,79 178.476,39 115.410,33

Geral Total de Outras Fontes 0,00 0,09 0,09 0,04 0,09 0,00 0,09 0,00 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00

Total Geral 370.000,00 0,00 0,00 370.000,00 28.062,00 13.692,00 0,00 0,00 268.959,67] 268.959,67] 190.973,7 178.476,39 115.410,33

Usuario: Danielle Miranda Almeida Das Neves

Emitido em:

17/08/2023 15:47
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SOLICITAGAO DE ORCAMENTO
(PC-MAN-108-23 R02)

OBJETO: AQUISIGAO DE 01 (UM) COMPRESSOR SCROLL, 10 TR, R410A, INCLUINDO ENTREGA.

EMPRESA: PONTO AR CLIMATIZAGCAO LTDA
ENDERECO: LADEIRA DOS AFLITOS, N° 56 DOIS DE JULHO - SALVADOR/BA 40060-046

CNPJ: 04.802.991/0001-87

TELEFONE: 71 99106-5763 CONTATO: LUCAS GOMES
PRECO - R$
ITEM DISCRIMINACAO UNID |QUANT| oo TOTAL

Compressor Scroll, 10 TR, R410A, 200 -
220V ~ 50 Hz/ 208 - 230V ~ 60Hz, trifasico,
modelo DCJ106T2LC6, fab. Danfoss, ou
equivalente técnico.

unidade 1 R$13.230,00 R$13.230,00

TOTAL GERAL| R$13.230,00

OBSERVAGCOES:

1 - Prazo de entrega: 30 dias (Uteis).

2 - Validade da Proposta: 30 dias.
3 - Endereco de entrega: Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana. Avenida Marginal da Presidente Dutra

(esquina com a rua Nossa Senhora do Carmo), n® 101, Santa Ménica, Feira de Santana — BA, CEP 44.050-580.

4 — Garantia de 90 dias (garantia legal)

5— Data da Proposta: 17/08/2023.

"

Lucs omes
Engenheiro Mecanico
CREA-BA n* 0518hBRA5.2

Assinatura:




CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  04.802.991/0001-87
Razao
Social:
Enderego: R TUIUTI 214 FUNDOS / DOIS DE JULHO / SALVADOR / BA / 40060-020

PONTO AR CLIMATIZACAO LTDA

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:13/08/2023 a 11/09/2023

Certificacao Numero: 2023081300463120417966

Informagao obtida em 17/08/2023 16:32:05

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 17/08/2023 16:32
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Especial de Débitos Tributarios
(Positiva com efeito de Negativa)

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20234690711

RAZAO SOCIAL

PONTO AR CLIMATIZACAO LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

056.641.648 04.802.991/0001-87

Fica certificado que constam, até a presente data, as seguintes pendéncias de responsabilidade do contribuinte acima
identificado, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria, cuja exigibilidade encontra-se suspensa, emprestando a
presente certiddo Positiva o efeito de Negativa:

Processo(s) Administrativo(s) Fiscal(is): ICMS

600000.0334/23-8 - IniciallPARCELAMENTO 600000.1163/22-4 - InicialPARCELAMENTO

Esta certiddo engloba os débitos referentes a todos os estabelecimentos do contribuinte, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer outros débitos que vierem a ser apurados.

Emitida em 17/08/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

PAG - 1de ] RelCertidaoEspecial.rpt



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Considerando a autorizagdo para aquisicdo constante no doc. 0759545, informo que foi criado o processo de pagamento
SEI 19.09.00872.0021006/2023-31.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Edson Cabral de Souza Junior em 18/08/2023, as 11:43, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura

assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site h . mas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificado

r 0765938 e o codigo CRC AC.B7E4CA.

19.09.00872.0016211/2023-28

0765938v2





